⁴ Outre l'adhésion par acclamation « placet, placet », donnée par le peuple de Bourges, l'inventaire de Dupuy en signale une autre de la ville, avec la clause « quantum ad spiritualitatem tangit », consignée dans un acte spécial, dont la date n'est pas mentionnée. Cette pièce, autrefois cotée J. 487, n° 407, est aujourd'hui en déficit.

Regnaudus de Tannaio, ejusdem loci¹ canonicus, Nivernensis diocesis, custos sigilli prepositure Nivernensis, salutem in Domino. Noverint universi quod, vocatis civibus civitatis et suburbii Nivernensium per preconem Nivernensem et per edictum factum in quadriviis civitatis Nivernensis, prout moris est pro populo civitatis et suburbii predictorum congregando, anno Domini millesimo trecentesimo tertio, prima die mensis Augusti, indictione prima, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono, in domo Fratrum minorum Nivernensium, dicto populo ibidem congregato, in presencia nostra et Johannis de Giraco, clerici, auctoritate Sedis apostolice publici notarii, et testium infrascriptorum specialiter vocatorum et rogatorum, constitutus vir venerabilis cantor ecclesie Aurelianensis, excellentissimi principis domini Philippi, Dei gracia regis Francorum illustris, clericus, ad civitatem et ad diocesim Nivernenses, ex parte dicti domini regis, prout in litteris patentibus dicti domini regis ibidem lectis plenius continetur, ad infrascripta que sequntur missus, proposuit in presencia omnium in hunc modum. Cum plurima enormia (comme au n° DLI, sauf quelques variantes de forme) expedire. In ejus rei testimonium, ad requisitionem dictorum civium, dictum sigillum prepositure Nivernensis, una cum signo publico dicti Johannis de Giraco, presentibus litteris duximus apponendum.

Et ego Johannes de Giraco, Senonensis dyocesis, sacrosancte Romane Ecclesie auctoritate publicus notarius, qui una cum Gaufrido de Paredo, curato ecclesie Sancti Petri Virzeliacensis, domino Regnaudo de Tannayo, presbyteris, fratre Odono de Castro novo, gardiano Fratrum minorum Nivernensium, fratre Richardo de Montebeliardi, Petro de Tornella, canonico ecclesie Castri Censorii, Eduensis dyocesis, Johanne de Monte Rupillionis, dicto de Hureyo, clericis, Johanne dicto Labise et Guillelmo Quoquillo, civibus Nivernensibus, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, et quampluribus aliis omnibus et singulis premissis presens interfui, exinde hoc presens publicum instrumentum scribi et fieri feci, meque subscripsi, signoque meo consueto, una cum sigillo prepositure Nivernensis, signavi rogatus.

(*Au dos :*) Instrumentum civium Nivernensium.

Fragment de sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 480, n° 71.)

DCXII. TOURS, 24 septembre 1303. — In nomine Domini, amen. Anno ejusdem m° ccc° tertio, indictione secunda, pontificatus domini Bonifacii Pape octavi anno nono, mense Septembris, videlicet die Martis ante festum beati Michaelis.

BAILLIAGE DE TOURS.

¹ Tannay, chef-lieu de canton, arrondissement de Clamecy, Nièvre.

BAILLIAGE DE TOURS.

Pateat universis per hoc presens publicum instrumentum quod, in mei notarii et testium subscriptorum presencia, coram nobili viro domino P. de Fontaneto, milite, baillivo Turonensi, evocatis, presentibus et congregatis hora nona, in castro domini regis Francie apud Turones, prout aliàs in factis seu negociis quibus evocari consueverunt civibus civitatis et castri Turonensis, expositis eis ex parte (*comme au n° CXCIV, p. 291, jusqu'à ces mots :*) plenius continetur. Premissis considerationibus et causis inducti, convocationi et congregationi dicti generalis concilii assenserunt, et predictis appellationibus et provocationibus unanimiter et concorditer adheserunt, modo et forma quibus dictus dominus rex assensiit et appellavit. Et ne dictus dominus B., promotus seu provocatus ex hiis contra ipsos cives, vel eorum aliquem seu aliquos, communiter vel divisim, familias et uxores et sibi adherentes (*comme à la p. 188, ligne 3, sauf les variantes nécessaires*) visum sibi fuerit expedire.

Actum ut supra, presentibus discretis viris magistris Symone Lamberti, Xantio de Blesis, clericis, Alano Louelli et dicto le Pollayllier, litteratis, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Et ego Guillelmus Morrailli, clericus Pictavensis, publicus auctoritate imperiali notarius, premissis omnibus et singulis, una cum dictis testibus, presens interfui et presens publicum instrumentum propria manu scripsi, et in publicam formam redigi, signoque meo solito signavi rogatus. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Instrumentum civium et populi civitatis Turonensis.

(J. 482, n° 159.)

DCXIII. AMBOISE, 10 octobre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, Arnulphus, canonicus et Guillelmus, prepositus de Ambazia¹, Turonensis diocesis, salutem in Domino. Notum facimus quod in loco, in quo assisia consuevit teneri in villa de Ambazia, constituti omnes cives de Ambazia, coram gentibus domini regis Francie, vocati et congregati ibidem, ut moris est, requisiti fuerunt quod ipsi convocationi sacri generalis concilii faciendi pro exaltatione sancte Romane et universalis Ecclesie ac fidei catholice, necnon et provocationibus, appellationibus et protestationibus domini nostri regis Francie illustrissimi ac dominorum archiepiscoporum, etc., assentire vellent; qui unanimi assensu omnium responderunt quod convocationi prefati generalis concilii assenciebant, etc. Et quia ex verisimilibus et probabilibus conjecturis timebant ne dictus Bonifacius (*la suite, sauf de faibles variantes, comme au bas de la p. 187*) et coram quibus de jure fuerit faciendum.

¹ Amboise, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Tours, Indre-et-Loire.

Acta fuerunt hec apud Ambaziam, in loco supradicto, presentibus Guillelmo Albi, dicto Bois Buret, Guillelmo Barbitunsoris, Nicholao de Turre, Martino Guiart, Guillelmo de Parisius, Johanne de Fougeroux, cum aliis civibus dicte ville, anno Domini m° ccc° tertio, die Jovis post festum sancti Dyonisii. In testimonium premissorum, sigillum nostri capituli presentibus litteris duximus apponendum.

(*Au dos :*) Littera de Ambazia, pro civibus.

Parcelle de sceau sur simple queue de parchemin.

(J. 484, n° 297.)

DCXIV. BEAULIEU ET LOCHES, 20 *septembre* 1303. — Universis presentes inspecturis, abbas abacie Belli Loci¹, salutem in Domino. Noveritis quod, anno Domini millesimo ccc° tertio, die Veneris ante festum beati Mauricii, congregacio gentium ville Belli Loci et Locharum in nostra presencia congregati (*sic*), auditis expositisque..... (*comme au n° DCXVII*).

Presentibus cantore de Lochis, Ricardo le Portier, canonico de Lochis, Amaurico Hariat et domino Johanne le Peigner, presbitero. In eujus rei testimonium, [sigillum nostrum] presentibus litteris duximus apponendum. Datum die et anno ut supra.

(*Au dos :*) Communitas Belli Loci subtus Lochas, Turonensis dyocesis.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 488, n° 551.)

DCXV. BLÉRÉ, 13 *octobre* 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, dominus Guillelmus, capellanus de Blereio², Johannes Patavis, clericus, et Gaufridus de Bello Visu, allocati domini de Ambazia apud Blercium, Turonensis diocesis, salutem in Domino. Noveritis quod, in nostra presencia personaliter constituti burgenses de Blereyo, vocati ex parte domini regis et congregati, prout moris est, requisiti fuerunt..... (*comme au n° DCXIII*). de jure fuerit faciendum.

Acta fuerunt hec apud Blereium, presentibus Guillelmo Barbitunsoris, Philippo Morin, Gatiano de Bordis, Johanne Le Texier, Benedicto Bidori, Gaufrido Sabart, cum aliis civibus dicte ville. In testimonium premissorum, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda, die Dominica post festum beati Dyonisii anno Domini m° ccc° tertio.

(*Au dos :*) De Blereio, pro civibus.

Traces de sceau.

(J. 485, n° 318.)

¹ Beaulieu, canton et arrondissement de Loches, Indre-et-Loire. — ² Bléré, chef-lieu de canton, Indre-et-Loire.

BAULIAGE DE TOURS.

DCXVI. CHÂTILLON, 16 octobre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus prior totumque capitulum Sancti Austrigisili, Biturisensis diocesis, salutem in Domino. Noveritis quod, in nostra presencia personaliter constituti burgenses de Castellione¹, vocati ex parte domini regis et congregati, prout moris est, requisiti fuerunt quod (comme au n° DCXIII). . . . et coram quibus de jure fuerit faciendum.

Acta fuerunt hec apud Castellionem, presentibus Stephano Mercatoris, Bongueret, Guillelmo Cornuti, Philippo Bodart, Petro Coraut, Roigerio de Mara, Stephano Parisot, Johanne Coraut, cum omnibus aliis dicte ville. In cuius rei testimonium, sigillum capituli nostri presentibus litteris duximus aponendum.

Datum anno Domini m° ccc° tercio, die Mercurii ante festum beati Luce ewangeliste.

(*Au dos :*) Littera burgensem de Chatellione.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 484, n° 261.)

DCXVII. CORMERY et TRUYES, 22 septembre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, abbas abbatie de Cormeriac, [salutem] in Domino. Noveritis quod, anno Domini millesimo ccc° tercio, die Dominica in festo beati Mauricii, congregatio gentium ville de Cormeriac² et de Truys³, in nostra presentia congregati (*sic*), auditis expositisque illis. . . . (comme au n° DCXII). . . . Presentibus cantore de Lochis, Johanne majore de Cormeriac, domino Symone, rectore ecclesie de Perruçon⁴, Gaufrido dicto Gaudichet, Stephano Ernaut, Guillelmo Lion et Michael Potier, clero. In cuius rei testimonium, presentibus litteris nostrum sigillum duximus apponendum.

Datum die et anno ut supra.

(*Au dos :*) Communitas de Cormeriac, Turonensis dyocesis.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 483, n° 222.)

DCXVIII. DOUÉ, 7 octobre 1303. — In nomine Domini, amen. Anno ejusdem millesimo ccc° tercio, inductione secunda, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono. Pateat universis per presens publicum instrumentum quod,

¹ Châtillon-sur-Indre, chef-lieu de canton, arrondissement de Châteauroux, Indre.

² Cormery, canton de Montbazon, arrondissement de Tours, Indre-et-Loire.

³ Truys, canton de Montbazon, arrondissement de Tours, Indre-et-Loire.

⁴ Perrusson, canton et arrondissement de Loches, Indre-et-Loire.

nonas Octobris, apud Doadium¹, Andegavensis dyocesis, parum ante horam prime, in ecclesia Sancti Petri de Doadio, burgenses dicte ville in unum congregati, prout congregari consueverunt pro communibus dicte ville negotiis, in mei notarii infrascripti et Dyonisii Hamenon, dicte ecclesie rectoris, Johannis dicti Archipresbyteri, et dicti Riochi Britonis, clericorum, testium ad hoc vocatorum, presencia constituti, auditis et eisdem expositis. (*comme au n° DCXII*). visum fuerit expedire.

Actum anno, indictione, pontificatu, nonis predictis, presentibus testibus supradictis.

Et ego Gaufridus Auterii, clericus, publicus auctoritate imperiali notarius, premissis omnibus et singulis presens interfui et in testimonium premissorum, presens instrumentum signo meo consueto signavi rogatus. (*Seing du notaire.*)

(J. 481, n° 142.)

DCXIX. LOUDUN, 3 octobre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, Petrus, archipresbyter de Loduno, judex ordinarius Pictavensis diocesis, salutem in Domino. Noveritis quod, in mea presencia personaliter constituti, omnes cives de Loduno vocati per bannum domini regis et congregati, [ut] moris est, requisiti quod ipsi convocationi sacri generalis concilii faciendi. (*comme au n° DCXIII*). de jure fuerit faciendum.

Acta fuerunt hec in castro de Loduno, presentibus Martino le Botet, Guillermo de Ploerinelo, Petro Belot, Gileto de Lorriaco, Johanne Gingembre seniore, Nicholao de Argueriis, Stephano Marteau, Melono de Poant, cum aliis civibus dicte ville, anno Domini m° ccc° tercio, die Jovis post festum beati Remigii. In enjus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus aponendum.

(*Au dos :*) Littera de Loduno, pro civibus.

Le sceau manque.

(J. 488, n° 503.)

DCXX. MONTRICHARD, 12 octobre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, dominus Durandus, rector ecclesie de Monte Trichardi², Turonensis diocesis, salutem in Domino. Noveritis quod, in mea presencia personaliter constituti omnes burgenses ejusdem loci, vocati et congregati, prout moris est, requisiti fuerunt quod ipsi convocationi. (*comme au n° DCVIII*). de jure fuerit faciendum.

¹ Doué, chef-lieu de canton, arrondissement de Saumur, Maine-et-Loire.

² Montrichard, chef-lieu de canton, arrondissement de Blois, Loir-et-Cher.

BAILLIAGE DE TOURS.

Acta fuerunt hec apud Montem Trichardum, presentibus Matheo Malier, Johanne Inferni, Reginaldo de Tusca, dicto Guiton, Petro Rialleau, Guillelmo de Karo, Guillelmo Chaudet, cum omnibus aliis burgensisbus dicti loci, anno Domini m° ccc° tercio, die Sabbati post festum beati Dyonisi. In testimonium premissorum, presentibus litteris, ad requisitionem predictorum, sigillum meum duxi aponendum.

(*Au dos :*) Littera de Monte Trichardi, de civibus.

Fragment de sceau sur simple queue de parchemin.

(J. 481, n° 146.)

DCXXI. PREUILLY, 17 octobre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, dominus Hugo, unus de rectoribus ecclesie Sancti Melaini de Prulliac¹, Turonensis diocesis, salutem in Domino. Noveritis quod, in nostra presencia personaliter constituti, burgenses de Prulliac, Turonensis diocesis, vocati ex parte domini regis et congregati, prout moris est, requisiti fuerunt. (*comme au n° DCXII*). de jure fuerit faciendum.

Acta fuerunt hec apud Prulliacum, presentibus magistro Johanne Sirurgico, Johanne Climentis, Petro Morelli, Gaufrido Chaladeu, Petro Barbitunoris, Johanne Chevaleau, Guerino Barbitunoris, cum omnibus aliis burgensisbus dictae ville, anno Domini m° ccc° tercio, die Jovis ante festum beati Luce ewangeliste.

(*Au dos :*) Littera de burgensisbus de Prulliac.

Fragment de sceau de cire jaune sur simple queue de parchemin.

(J. 486, n° 392.)

DCXXII. SAUMUR, 13 octobre 1303. — In Dei nomine, amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo tercio, indictione secunda, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono. Pateat universis per presens publicum instrumentum quod, tercio Idus Octobris, apud Salmurum, Andegavensis² dyocesis, in halis dictae ville, circa horam meridiei, burgenses dictae ville in unum congregati, prout congregari consueverunt pro communibus dictae ville negotiis, constituti in mei notarii infrascripti et testium subscriptorum presentia, auditis quibusdam appellationibus. (*la suite, sauf de faibles variantes, comme au n° DCXII*). visum fuerit expedire.

Actum anno, indictione, pontificatus, idus et loco predictis, presentibus vene-

¹ Preuilly, chef-lieu de canton, arrondissement de Loches, Indre-et-Loire. — ² La ville d'Angers avait aussi, d'après l'inventaire de Dupuy, donné son adhésion (J. 489, n° 619), mais cet acte est en déficit.

rabilibus viris Gauffrido Galebrun, milite, Nicholao Vasallis, ballivo Andegavensi, Simone Verdon et Philippo Lorini, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Et ego Gauffridus Auterii, clericus, publicus auctoritate imperiali notarius, premissis omnibus et singulis presens interfui et, in testimonium premissorum, presens instrumentum meo consueto signo signavi rogatus. (*Seing du notaire.*)

(J. 488, n° 563.)

DCXXIII. LA COMMUNE DE POITIERS, 4 septembre 1303. — Universis presens publicum instrumentum inspecturis, major, jurati et tota comunitas civitatis Pictavensis, salutem in Domino. Cum plurima enormia (comme au n° DLI) expedire. Honore Dei, Sancte Matris Ecclesie, statu fidei catholice et reverentia sacrosancte Sedis apostolice in omnibus semper salvis.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE POITOU
ET DE LIMOUSIN.

Acta sunt hec Pictavis in aula dicti domini regis, ante pulssacionem prime, die Mercurii ante festum Nativitatis beate Marie Virginis, anno Domini m° ccc° tertio, inductione prima, pontificatus dicti domini Bonifacii pape octavi anno nono. Presentibus venerabili et discreto domino Johanne de Auxeo, cantore ecclesie Aurenianensis, dicti domini regis clero, ad civitatem et diocesim Pictavenses propter premissa a dicto domino rege destinato, prout apparebat per patentes litteras, sigillo dicti domini regis sigillatas, necnon magistro Michaele Amici, Beate Marie Majoris et Sancte Radegundis ecclesiarum Pictavis canonico, magistro Petro de Tornella, canonico Castri Censorii, Eduensis dioecesis, domino Gaufrido de Paredo, presbytero, Johanne de Aula, clero, Guillelmo dicto Lescuer, et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis. In quorum omnium et singulorum testimonium, presentibus sigillum communitatis nostre, una cum signo notarii publici infra scripto, per quem scribi fecimus hoc presens publicum instrumentum, et quem requisivimus ut signum suum, ad majorem certitudinem presentium, apponere, duximus appendorum.

Et ego Symon Davidis, clericus Pictavensis diocesis, publicus auctoritate imperiali notarius, premissis per dictos majorem et comunitatem actis ut premittitur, una cum dictis testibus presens fui et hoc presens publicum instrumentum scripsi, de mandato ipsorum, signumque meum consuetum apposui, vocatus et requisitus, una cum sigillo ipsorum hic appensum. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Instrumentum majoris et communitatis Pictavensis.

Scœu de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 480, n° 43.)

DCXXIV. LA PRÉVÔTÉ DE POITIERS, 5 septembre 1303. — Universis presens pu-

SENÉCHAUSSÉE
DE POITOU
ET DE LIMOUSIN.

blicum instrumentum inspecturis, prepositus secularis et cives civitatis Pictavensis qui per ipsum prepositum reguntur, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte excellentissimi principis domini nostri, domini Philippi, Dei gratia regis Francorum illustris, per venerabilem virum dominum Johannem de Auxeo, cantorem ecclesie Aurelianensis, ipsius domini regis clericum, ad civitatem et diocesim Pictavenses ad hec destinatum, prout apparebat per patentes litteras, sigillo dicti domini regis sigillatas, exposite fuissent diligenter nobis cause propter quas idem dominus rex..... (*la suite comme au n° CCXXVI, p. 305*)..... et coram quibus nobis visum fuerit expedire.

In quorum omnium testimonium, requivisimus notarium publicum infra scriptum ut signum suum presentibus duxerit apponendum, supplicantes etiam apponi presentibus sigillum dicti domini regis Francie in senescallia Pictavensi apud Pictavis constitutum.

Datum et actum Pictavis, in aula dicti domini regis, die Jovis ante festum Nativitatis beate Marie Virginis, ante pulssacionem prime, ad quos locum, diem et horam vocati et congregati fuimus per editum solempne, ex parte dicti domini regis, factum in civitate Pictavensi, anno Domini m° ccc° tercio, inductione prima, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono. Presentibus magistro Petro de Tornella, canonico Castri Censorii, Eduensis diocesis, domino Gaufrido de Paredo, presbitero, Johanne de Aula, clero, et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis.

Et ego Symon Davidis, clericus, publicus auctoritate imperiali notarius, premissis omnibus et singulis, actis per predictos prepositum et cives, dictis die Jovis, anno, loco, hora, inductione, pontificatus anno, una cum dictis testibus, presens fui et hoc presens publicum instrumentum scripsi, et signum meum apposui requisitus. (*Seing du notaire.*)

Ego vero Gaufridus Pictavini, notarius curie dicti sigilli, omnibus et singulis premissis presens interfui, loco, die, hora et anno predictis.

(*Au dos:*) Instrumentum civium prepositione Pictavensis.

Fragments de sceau sur double attache de parchemin.

(J. 480, n° 83.)

DCXXV. LE CHÂTEAU DE LIMOGES, 21 août 1303. — In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus presens publicum instrumentum visuris quod, die Mercurii post festum Assumptionis beate Marie, xxi. mensis Augusti, consulibus, communitate et universitate burgensem et hominum castri Lemovicensis, ad infrascripta vocatis specialiter, ac Guidone Audoyni, Helia Gelos, Johanne de Vilayvent, Jacobo de Manhania, Dulceto Hyrac, Petro Bartholomei ac Aymerico de la Canda-

dilha, pro se et aliis consulibus et communitate dicti castri, cum discreto viro magistro Johanne de Ponte, judice ipsius castri pro nobili vicecomite Lemovicensi, et multis burgensibus et hominibus ejusdem castri in ecclesia Sancti Petri de Quadrivio, cum in domo consulatus propter multitudinem que ibi erat commode capi non possent, insimul congregatis, venerabilis et discretus vir dominus cantor ecclesie Aurelianensis, excellentissimi principis domini regis Francorum illustris clericus, ad civitatem et diocesim Lemovicenses, ex parte ipsius domini regis, prout in litteris patentibus ejusdem domini regis ibidem lectis plenius continetur, ad infrascripta missus, proposuit in presentia omnium in hunc modum. Cum plurima enormia, etc., contra dominum Bonifacium (*comme au n° CXXIII, p. 184-186, sauf de faibles variantes*) visum fuerit expedire.

Quibus propositis per eundem cantorem, idem cantor requisivit dictos consules, burgenses et homines, scilicet singulariter singulos et universaliter universos, quod predicti convocationi concilii consentirent operamque darent et opem, appellationibus et provocationibus adhererent et easdem innovarent, pluribus inductivis ad hoc propositis per eumdem. Dicti vero consules, burgenses et homines dicti castri, una cum dicto judice, in supradicta ecclesia congregati, responderunt quod nolebant ab ipsorum domini regis et prelatorum vestigiis deviare, et specialiter in licitis et honestis, et premissis congregationi concilii et appellationi nullo contradicente consenserunt, et per dictum judicem legi fecerunt in scriptis in hunc modum :

Nos premissis considerationibus et causis inducti, congregationem ipsius concilii et convocationem predictam per quos fuerit facienda fore reputamus et credimus utilem, salubrem, expedientem et necessariam fidei negotio, Ecclesie sancte Dei et regimi universalis Ecclesie et christianitatis ejusdem, congregationi et convocationi concilii predicti consentimus, et provocationi et appellationi prefati domini regis ac prelatorum predictorum adheremus, quantum premissa de jure possunus et debemus, secundum Deum, jus et justiciam, et quantum permittunt sancte canonice xanctiones. Salvis et retentis in premissis unione sancte christiane fidei et Sedis apostolice reverentia et honore. Supponentes nos et familias nostras, et nobis adherentes et adherere volentes, et statum nostrum protectioni divine et predicti concilii generalis ac futuri veri et legitimi summi pontificis, et iterum et de novo appellamus in hiis scriptis, et appellationes alias per dictos dominos regem et prelatos factas et interpositas innovamus.

Acta sunt hec, ioco et die pridictis, anno Domini millesimo trecentesimo tercio, inductione prima, pontificatus dicti domini Bonifacii pape VIII anno nono, presentibus magistris Pasquierio de Blesis, Petro de Tornella, canonico ecclesie Castri Censorii, et Gaufrido de Paredo, Petro Gaufridi, ac dicto judice predicti castri Lemovicensi, ad predicta cum pluribus aliis vocatis testibus specialiter et rogatis.

SÉNÉCHALSSÉE
DE POITOU
ET DE LIMOUSIN.

Et ego Johannes de Curte clericus Lemovicensis diocesis, apostolica publicus auctoritate notarius, qui premissis, una cum dictis testibus, presens interfui, ea scripsi et publicavi, meoque solito signo, ad predictorum consulum et dicti domini cantoris instantiam et rogatum, signavi, una cum sigillo curie Lemovicensis.
(*Seing du notaire.*)

Et nos officialis Lemovicensis, ad dictorum consulum et burgensium, premissa facientium, ut superius continentur, [instantiam], presenti instrumento publico sigillum curie Lemovicensis duximus apponendum. Datum ut supra.

(*Au dos :*) Universitas castri Lemovicensis.

Scœau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 480, n° 81.)

DCXXVI. LA CITÉ DE LIMOGES, 25 août 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, consules et communitas civitatis Lemovicensis, salutem in Domino. Noveritis quod, nobis in domo consulatus nostri insimul congregatis, venerabilis vir dominus cantor ecclesie Aurelianensis, excellentissimi principis domini regis Francorum illustris clericus, ad civitatem et diocesim Lemovicenses, ex parte ipsius domini regis, prout in litteris patentibus ejusdem domini regis nobis ibidem lectis plenius continetur, ad infrascripta missus, proposuit in hunc modum. Cum plurima (comme au numéro précédent, sauf quelques faibles variantes) nos et nostrum quemlibet, etc., divine protectioni et dicti saeri concilii ac futuri veri et catholici summi pontificis supponentes. In quorum testimonium, presentibus litteris sigillum consulatus nostri quo communiter utimur, duximus apponendum.

Datum et actum die Dominica in crastinum festi sancti Bartholomei apostoli, anno Domini millesimo trecentesimo tercio.

(*Au dos :*) Consules civitatis Lemovicensis.

Scœau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 480, n° 72.)

DCXXVII. NIORT, 15 septembre 1303. — In Christi nomine, amen. Universis hoc presens instrumentum publicum inspecturis, major et communia de Niort, diocesis Pictavensis, salutem in Domino. Cum plura enormia (comme au n° DLI) viderimus expedire. Honore Dei, sancte Matris Ecclesie, statu fidei catholice et reverentia sacrosancte Sedis apostolice in omnibus semper salvis.

Acta sunt hec et data apud Niortum, in scabinatu nostro, nobis inibi propter hoc specialiter convocatis et congregatis, in presencia venerabilis viri domini Johannis

SÉNÉCHAUSSÉE
DE POITOU
ET DE LIMOUSIN.

de Auxeyo, cantoris Aurelianensis, dicti domini regis clerici, propter hoc ad civitatem et diocesim Pictavenses a dicto domino rege specialiter destinati, prout constabat per litteras patentes sigillo ipsius domini regis sigillatas, nobis exhibitas et perfectas die Dominica post Exaltacionem sancte Crucis, scilicet xv. die Septembris, indictione prima pontificatus dicti Bonifacii anno nono, anno Domini m° ccc° tertio. Presentibus discretis viris magistris Petro de Tornella, cantore de Castro Censorii, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Virziliacensis, Eduensis diocesis, domino Petro Paziaut, presbytero, officiali de Niort, et magistro Johanne Mechlin et pluribus aliis testibus, ad hoc vocatis specialiter et rogatis. In quorum testimonium, super hiis rogavimus et fecimus fieri presens publicum instrumentum per publicum notarium infrascriptum, et sigilli nostri una cum signo dicti notarii fecimus appensione muniri, ad evidentiam plenioram. Actum et datum ut supra.

Et ego Gaufridus Enguelor, dictus Chalop, clericus Dolensis diocesis, apostolica auctoritate notarius publicus, premissis omnibus et singulis, in dicto seabinatu à dicto majore et communia actis et habitis, una cum dictis testibus presens interfui, hoc presens instrumentum scripsi et in publicam formam redegi, signoque meo consueto una cum signo predicto majoris et communie signavi, vocatus specialiter et rogatus. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Littera communitatis Niorti, Pictavensis diocesis.

Le sceau manque.

(J. 487, n° 413.)

DCXXVIII. SAINT-JUNIEN, 28 aout 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, consules et communitas Sancti Juniani¹, Lemovicensis diocesis, salutem in Domino. Noveritis quod, nobis in domo consulatus nostri insimul congregatis, venerabilis vir dominus cantor ecclesie Aurelianensis, excellentissimi principis domini regis Francorum illustris clericus, ad civitatem et diocesim Lemovicenses, ex parte ipsius domini regis, prout in litteris patentibus ejusdem domini regis nobis ibidem lectis plenius continetur, ad infrascripta missus, proposuit in hunc modum. Cum plurima enormia. . . . (comme au n° DCXXVI). . . . supponentes. In quorum testimonium, sigillum communitatis nostre quo utimur presentibus litteris duximus apponendum.

Datum et actum apud Sanctum Junianum, die Mercurii post festum beati Bartholomei apostoli, anno Domini m° ccc° tertio.

¹ Saint-Junien, chef-lieu de canton, arrondissement de Rochechouart. Haute-Vienne.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE POITOU
ET DE LIMOUSIN.

(*Au dos :*) Consules Sancti Juniani, Lemovicensis¹ diocesis.

Le sceau manque.

(J. 480, n° 90.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE SAINTONGE.

DCXXIX. LA ROCHELLE, 21 septembre 1303. — In Christi nomine, amen. Universis hoc presens instrumentum publicum inspecturis, major et comunia de Rupella, diocesis Xanctonensis, salutem in Domino. Cum plura et enormia (comme au n° DCXXVII). . . . semper salvis.

Acta sunt hec et data apud Rupellam, in scabinatu nostro, nobis inibi propter hoc etiam per preconis edictum specialiter convocatis et congregatis, in presencia venerabilis viri domini Johannis de Auxeyo, cantoris Aurelianensis, dicti domini regis clerici, propter hec ad civitatem et diocesim Xanctonenses à dicto domino rege specialiter destinati, prout constabat per patentes litteras, sigillo ipsius domini regis sigillatas, nobis exhibitas et perfectas, die Sabbati in festo beati Mathei apostoli et evangeliste, inter terciam et meridiem vel circa, inductione prima, pontificatus dicti domini Bonifacii anno nono, anno Domini m° ccc° tercio. Presentibus discretis viris et religiosis fratre Petro, priore de Ays², Xanctonensis diocesis, magistris Petro de Tornella, cantore ecclesie de Castro Censorii, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Virziliacensis, Eduensis diocesis, Nicolao Episcopi, preposito de Rupella, et Petro de Bituris et pluribus aliis testibus, ad premissa vocalis specialiter et rogatis. In quorum testimonium, super hiis rogavimus et fecimus fieri presens publicum instrumentum per publicum notarium infra scriptum, et sigilli nostri una cum signo dicti notariorum fecimus appensione muniri, ad evidenciam pleniorem. Actum et datum ut supra.

Et ego Gaufridus Enguelor, dictus Chalop. . . . (comme au n° DCXXVII, sauf les variantes nécessaires).

(*Au dos :*) Communia de Rupella³, Xanctonensis diocesis⁴.

Le sceau manque.

(J. 480, n° 44.)

¹ L'inventaire de Dupuy mentionne encore, au diocèse de Limoges, comme ayant donné son adhésion, «la ville et la communauté de Nobiliacon», Saint-Léonard-le-Noblat (J. 489, n° 669). Cette pièce est en déficit.

² L'Isle-d'Aix, canton et arrondissement de Rochefort-sur-Mer, Charente-Inférieure.

³ L'évêché de Maillezais fut fondé en 1317 par le pape Jean XXII. Innocent X le transféra

à la Rochelle en 1648. (*Gall. christ.*, t. II, col. 1368.)

⁴ Ont encore donné leur adhésion, d'après l'inventaire de Dupuy, les villes d'Angoulême (J. 487, n° 431), de Saintes (J. 487, n° 408) et de Saint-Jean-d'Angély (J. 487, n° 410), ces deux dernières avec la clause «quantum ad spiritualitatem tangit»; mais ces actes sont aujourd'hui en déficit.